Osvaldo Cavallar
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Appendix

Casus talis est

Copia consilii redditi per me Donatum die XXII. februarii
anno incarnationis Domini MCCCLXXXII

Quoddam molendinum cuiusdam ecclesie in quo quidam layci
partem habebant, positum secus flumen Arni iuxta ripam ex parte
plani Sancti Salvii, aquam ad se trahebat, ut moleret, propter quod
dicti fluminis cursus semper rapidus semper fluebat iuxta dictam
ripam. Ex quo plura predia nostri monasterii corrodit et dextruxit,
et in tantum cotidie dicti terreni corrosio augmentabatur quod
Officialies Turris communis Florentie, dubitamtes ne suo impetu
prosterneret et verteret muros civitatis, providerunt, ordinaverunt
et statuerunt quod, ad reparationem dicte corrosionis et subversio-
nis murorum civitatis, predecessor meus edificaret quoddam la-
borerium in nostro territorio, et in lecto dicti fluminis libere et
impune, cum ista conditione: quod pater abbas Vallisymbrose
restauraret et restaurare possit, teneatur et debeat rectorem ecclesie
de Varlungho de damno et incommodo quod eveniret vel evenire
posset dicte ecclesie et rectori ipsius in suo molendino, quod habet
supra dictum locum et postam, pro constructione predicta, id,
quod et quantum declaratum fuerit et deliberatum per dictos Offi-
tiales et eorum officium.

Modo queritur: cum monasterium nostrum propter molendi-
num dicte ecclesie sit dampnificatum in milibus florenorum, et
totum laborerium factum per meum predecessorem constructum
fuerit ad reparationem prediorum dicti monasterii et murorum
civitatis et in nostro [et] civitatis, utrum de jure communi ego
tenear rectori dicte ecclesie ad restaurationem damni quod con-
sequitur de suo molendino propter nostrum edificium seu aliis
laycis qui partem habeant in dicto molendino.
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In Christi nomine, amen. Interrogatus ego Donatus a rever-
endo patre et singulari domino meo domino Symone Dei gratia
abbate Vallisimbrose, respondere de iure super puncto predicto,
puto quod ad exquirendum veritatem, circumscriptis omnibus
municipalibus legibus, ac etiam dicta deliberatione et provisione
factis per dictos Offitiales, videndum sit quid de jure communi. Ex
themate igitur dubium sit istud: utrum liceat privato in suo ac
etiam80 ripa fluminis publici et in ipso flumine, sive fluminis alveo,
construere edificium, clausuras81 et piscarias cum molendinis ex
latere inferiori fluminis, ex quibus aqua in superiore fluminis parte
restagnetur sive divertat, ita quod molendina superiora privatorum
prius constructa efficiantur inutilia. Hoc presupposito: quod ex
prima constructione cursus fluminis rapidior factus fuerat ultra
solitum, ex quo vicini, et maxime dictus qui secundo construxit,
ante ipsam constructionem, maximum damnum et incommodita-
tem suscipebant in eorum prediis existentibus iuxta fluminis ripas,
et cotidie magis invalescebat aqua divertens a recto et solito fluxu
suo et peiora verisimiliter sperabantur, que propter dictam secun-
dam constructionem cessaverunt, et cursus fluminis magis ad
statum suum naturalem reductus est. Et in predictis potissime
adverto tria. Commodum quod consequitur secundus construens.
Item, damnum quod evitat. Tertio damnum sive incommodum
quod primus suscipit. Pro quorum examinatione adduco questio-
nem quam glossa movet in simplicibus suis terminis de eo qui facit
molendinum ex latere superiori fluminis, ita quod impedit vicinum
molendinum habentem ex inferiori latere, de qua in l. si quis ex
argentariis, § si initium, ff. de edendo (D. 2.13.6.6), et in l. quo-
minus, de fluminibus (D. 43.12.2), et in l. si manifeste, C. de ser-
vitutibus (C. 3.34.7), ubi glossa se firmat, varians ab aliis preal-
legatis, et tenet quod licite possit. Hec questio fuit antiqua et
sabatina, et per multos doctores postea disputata, maxime per
Francischum Accursii in questione que incipit ›Quidam burgensis‹
et cet., et per Martinum Silimani, et de ipsa per Rofredum in libellis
iuris civilis, Inst., de interdicto Ne quid in flumine publico, et
Speculatorem in tit., De causa possessionis et proprietatis, § Quia
vero, in tertia columna,82 et per Andream de Ysernia in X. coll.,
in tit. Que sint regalie (L.F. 2.55), super verbo ›flumina,‹ et per
Guillelmum de Cuneo in dicto § si initium, Cynum in d. l. si mani-
feste.83 Dominus Bartholus de Sassoferrato, preceptor meus, in
tractatu quem composuit de fluminibus super dicta l. quominus,84
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80 in post etiam del.
81 clausuras corr. ex causuras.
82 Gulielmus Durandis, Speculum

iudiciale, Basileae 1574; repr. Aa-
len 1975, lib. III, part. II, vol. II,
140–141, n. 16.

83 Cynus de Pistorio, ad l. Si ma-
nifeste, Francoforti ad Moenum
1573; repr. Torino 1964, vol. I,
fol. 176vb.

84 Bartolus de Saxoferrato, Re-
petitio ad l. Quominus, ff. de flu-

minibus,Venetiis 1526, vol. V,
fols. 155ra–157ra.

in prima questione, qui in effectu tenet oppynionem magis comu-
nem et veram, quam etiam tenet Cynus, videlicet, quod si in flu-
mine /f. 96v/ publico inferior faciat licite molendinum, alius supe-
rior non potest postea aliud molendinum vel edificium facere
propter quod noceatur inferiori, alias si inferior non licite fecerat,
potest, per jura allegata per eos. Quando autem dicatur facere licite
vel illicite declarat ibi idem Bartholus, in secunda questione.85

Et inter cetera illicite facit quando facit aliquid per quod nocetur
vicino, ut in casu nostro, et probatur per iura inferius allegata, et
per ea que ipse notabiliter scribit in dicta questione secunda. Sed in
questione nostra mutantur termini circa plura, ex quibus magis
validatur infrascripta conclusio.

Primo, quia proponitur casus conversus, scilicet quod inferior
fecit edificium et molendinum per quod nocetur superiori.86 Et hoc
ideo quia magis insolitum et naturaliter raro contingit, cum aqua
ad inferiora profluens facilius impediri vel verti possit per superi-
orem quam inferiorem, ut patet. Secundo, quod propter molendi-
num superius primo factum aqua aliter et divertens a fluxu solito
rapidiori cursu fluebat, unde nocebatur inferioribus. Tertio, quod
predictus inferior propter edificium quod fecit sibi et prediis suis
consuluit adversus damnum predictum. Que omnia singulariter
ponderanda sunt, ut inferius apparebit.

Hanc secundam questionem conversam prime in simplicibus
terminis, scilicet quando inferior facit molendinum per quod noce-
tur superiori, movet dominus Bartholus in dicto tractatu in tertia
questione87 de qua in effectu tenet quod sive in publico sive in suo
quis edificet in casu in quo aqua ante libere currebat et88 sibi
damnum non dabat, et tunc non possit; alias secus, ut in casu
proposito. Sic intelligi debet l. ii, § penultimo, ff. de aqua [et aque]
pluvie arcende (D. 39.3.2.9), licet glossa ibi aliud dicat quando
edificatur in suo.89 Quod probatur sic debere intelligi per l. ii, §
Idem Labeo (D. 43.8.2.28), alias incipit ›Si quis in suo,‹ cum ibi
notatis in glossa90 ff. ne quid in loco publico. Pro hac sententia
et oppinione est casus expressus in l. i, § i, et § ait pretor, et § sunt
qui putent, ff. ne quid in flumine publico (D. 43.13.1.1, 3, 6), ubi
textus dicit quod non licet aliquid facere per quod aqua aliter fluat
vel fiat depressior vel altior vel rapidior cum incommodo accolen-
tium sive vicinorum, quod hic superior primo fecerat, ut in punto
proponitur. Ex quo licet non solum edificium ad tutelam sive
defensionem rerum suarum facere, reducendo cursum aquarum
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85 Ibid., fol. 155va, no. 3–7.
86 superiori corr. ex inferiori.
87 Bartolus, Repetitio ad l. Quo-

minus, fol. 155va–b, no. 8.
88 in effectu-et add. in marg. Sinistro.
89 Glossa averterit e influat ad l. In

flumina, § Idem Labeo.
90 Glossa si quis e tuum ad l. Hoc

interdictum, § Idem Labeo.

ad solitum et seu magis proprium fluxum et alveum. Quinymo
etiam licet mutare non tamen aliquantulum sed multum. Unde
juris consultus hanc sententiam comprobando utitur istis verbis:
›plerosque scio prorsus flumina avertisse alveosque mutasse, dum
prediis suis consulant‹91 et cet. Et per consequens, ut dictis iuribus
probatur, potius attendi debet utilitas huius secundo loco edifican-
tis, que maxima est, a causa iusta et necessaria proficiscens, quam
damnum sive incommodum primi. Pro hoc facit l. i, § Neratius, et
§ [Sed] apud (D. 39.3.1.2, 6), et l. ii, § i (D. 39.3.2.1), ff. de aqua
[et aque] pluvie arcende, et etiam quod dicit dominus Bartholus in
XI questione dicti sui tractus.92 Quare licet edificium facere per
quod quis sibi consulat, licet alteri officiat. Si autem solum per hoc
alii officeret, et sibi non prodesset, prohiberetur, l. ii, § idem Varus,
ff. de aqua [et aque] pluvie arcende (D. 39.3.2.5); et facit ad hoc
l. in fundo, ff. de rei vendicatione (D. 6.1.38). Et maxime quia
ordinata caritas incipit a se ipso, ut C. de servitutibus et de aqua,
l. preses (C. 3.34.6), et l. si manifeste (C. 3.34.7). Et quamquam
cum modico vicini incommodo toleraretur, non tamen cum magno,
quod procedit in hiis que publica sunt, ut in ripis que adherent
prediis privatorum. Secus autem quando damnun inferretur rebus
privatorum, maxime magnum, quod per plures concludentes ra-
tiones et iura ostendit dominus Bartholus in dicta XI questione.

Preterea, certum est quod priori edificanti non licuit fluminis
naturalem cursum opere manufacto avertere. Licuitque secundo
ripam suam adversus rapidus amnis impetum munire: hic est tes-
tus ad literam in l. i, C. de alluvionibus et paludibus (C. 7.41.1),
cum concordantibus ibi in glossa positis.93 Et quod dictum est de
ripa, similiter procedit in flumine et fluminis alveo, quorum usus
publicus est, ut Insti., de rerum divisione, § flumina, et § ripa-
rum (I. 2.1.2, 4), et ff. e. ti., l. nemo (D. 1.8.4), et l. item lapilli
(D. 1.8.3), cum ibi notatis per glossam, et l. riparum (D. 1.8.5).
Quid plura? Nedum quis possit edificare ad suum commodum
tantum, ymo etiam si ex eo alius danmun sentiat. Ynmo si in meo
puteum vel fontem facio, ita quod vene aquarum vicini avertantur,
siccentur sive percidantur, ex quo vicinus dampnum patiatur, hoc
licet, ut l. fluminum, § finale (D. 39.2.24.12), et l. Proculus, ff. de
damno infecto (D. 39.2.26), et l. i, § denique (D. 39.3.1.12), et l. si
in meo (D. 39.3.21), de aqua [et aque] pluvie arcende. Multo igitur
fortius ubi vicinus magis commodum perdit quam damnum patia-
tur, ut in casu nostro, cum non sint paria lucrum sive commodum94
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91 D. 43.13.1.7.
92 Bartolus, Repetitio ad l. Quo-

minus, fol. 156rb–156va, no. 21.
93 Glossa non est ad l. Quamvis, C.

de alluvionibus et paludibus.
94 commodum corr. ex incommodum

amictere et damnum pati, ut dicta l. Proculus, et l. finale, C. de
codicillis (C. 6.36.8), et ff. de aqua [et aque] pluvie arcende, l. i, § i,
et l. qui autem (D. 42.8.6), in principio, que in fraudem credito-
rum.

Et si in contrarium dicatur quod jura predicta loquuntur quan-
do quis edificat in suo non autem in publico, ut l. ii, § merito, ff. ne
quid in loco publico (D. 43.8.2.10), quod tenet glossa solvendo
dictum contrarium in dictis l. Proculus, et § merito,95 respondeo
quod per alia iura superius allegata et secundum sententiam ut
prefertur domini Bartholi, que vera est, et per Dynum in distinc-
tione quam posuit in d. l. fluminum, § finali,96 et Cynum in l. i, C.
de sententiis que pro eo quod interest proferuntur97 (C. 7.47.1),
non solum in suo sed etiam in publico licet /f. 97/ hoc casu; quia, ut
proponitur, dictum molendinum prius constructum damnum et
iniuriam inferebat. Unde licuit ea repellere etiam cum incommodo
et damno prioris, ut dictum est. Preterea quotiens idem actus fit
uno respectu licite, alio vero illicite, semper a jure presumitur factus
eo modo et respectu quo licuit tantum, ut l. merito, ff. pro sotio
(D. 17.2.51), et in c. nisi essent, extra de prebendis (X. 3.5.21),
quod in materia proposita tenet glossa in d. l. fluminum, § finali, et
per Dynum in dicta sua distinctione.

Postremo multum corroboratur ista conclusio, quia propter
secundum edificium aqua magis rediit ad suum pristinum matu-
ralem cursum, et sic veteri forme redditur, cui quidem singulariter
autem iura favent, ut l. si unus, § quod [et] in spetie, ff. de pactis
(D. 2.14.27.2 in c.), et notatur in aut. Quas actiones, C. de sacro-
santis ecclesiis (post C. 1.2.23).98

Concludo igitur ex predictis dictum dominum patrem abbatem
Valliymbrose, de jure communi, licite edificasse. Et per consequens
prefatum reverendum patrem dominum Symonem, eius succes-
sorem, nullo modo teneri ad aliquam restaurationem sive restitu-
tionem damni sive incommodi predicti, domino rectori ecclesie de
Varlungho, neque aliis quibuscumque clericis vel laycis aliquod ius
vel partem habentibus in priore molendino predicto. Et sic indubie
juris esse.

Et si velimus attendere in predictis jus municipale civitatis Flo-
rentie, idem dicendum est, ut patet expresse in libro II statutorum
domini potestatis, c. xxxiii,99 et c. lxvii.100

Quid autem importet dicta provvisio et deliberatio dictorum
Officialium dicendum est quod multum favet dicte conclusioni
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95 Glossa faciat ad l. Procolus, ff. de
damno infecto, et glossa commo-
dum ad l. Hoc interdictum § Me-
rito, ff. ne quid in loco publico.

96 Dynus de Musiello ad l. Flumi-
num, Lugduni 1513; repr. Bologna
1971, s.f.

97 Cynus ad l. Cum pro eo, vol. II,
fols. 457v–462r.

98 Glossa excluduntur ad aut. Quas
actione, C. de sacrosanctis eccle-
siis.

99 Statuti della Repubblica fiorenti-
na, a cura di Romolo Caggese,
Firenze 1921, Statuto del Podestà
dell’anno 1325, 102, rub. XXXIII:
Quod liceat alicui ire per terras
vicinorum ad terras suas.

100 Ibid., 126, rubr. LXVII: De non
habendo fenestras super tectum,
curtem vel terrenum alicuius.

ipsamque convalidat, maxime propter causas quas addiciunt quare
dictus dominus pater abbas dictum edificium facere posset, et non
tantum ut evitaretur dampnum privatorum et dicti monasterii
Valle, sed etiam reipublice civitatis Florentie consuleretur, ut latius
patet ex ea, et maxime cum illa processerint ex consilio magistro-
rum peritorum in dicta arte in magno numero, quibus credendum
est. Quod autem ipse dominus pater abbas teneretur vel deberet
restaurare dictum rectorem, ut in dicta provisione sive delibera-
tione cavetur, frustratorium esset disputare, maxime cum nullum
dictus pater abbas prebuerit assensum; ac etiam per multas neces-
sarias et evidentissimas rationes, quas narrare supervacuum est,
non tantum in clericis sed etiam in laycis.

Ego Donatus Ricchi de Aldigheriis de Florentia, legum doctor
minimus respondeo juris esse per omnia, ut superius continetur, et
propria manu scriptum. Et si in me dicta questio conmicteretur
idem dicerem et consulerem. In quorum fidem predictis etiam
subscripsi et sigillum quo utor apposui.
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